
 
 
 
 

 

COMUNE DI SCIGLIANO 
(PROVINCIA DI COSENZA)  

 
 
 

COPIA  
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N° 19 del 17/02/2021  
 

 
OGGETTO: Avviso Pubblico per l’assegnazione di fondi ai Comuni italiani per la diffusione delle 
piattaforme abilitanti Spid, pagoPA e dell'App IO - designazione della società in house ASMENET 
CALABRIA quale Partner tecnologico. 

 

 

 

L’anno duemilaventuno addì 17 del mese di Febbraio alle ore 15.00, la Giunta 
Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita nella sala delle adunanze.  
 

  Presente Assente 

PANE RAFFAELE SINDACO X  

MACCARRONE PIERO VICESINDACO  X 

MALETTA DANIELE ASSESSORE X  
 
 
 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. Pitaro Carmelo il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità 
di SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 



            LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

PREMESSO CHE: 

 

il 15 dicembre 2020 è stato pubblicato sul sito della società PagoPA S.p.A. l’Avviso pubblico per 

assegnare i contributi alle amministrazioni comunali che avranno dato seguito a quanto previsto nel 

decreto legge su „Semplificazione e innovazione digitale‟ in vista della scadenza del 28 febbraio 

2021: rendere accessibili i propri servizi online attraverso il Sistema pubblico di identità digitale 

(Spid), portare a compimento l’integrazione della piattaforma dei pagamenti pagoPA nei loro sistemi 

di incasso e iniziare a rendere fruibili i servizi anche da smartphone attraverso l’applicazione IO. 

 

L’Avviso pubblico è rivolto a tutti i Comuni, fatta eccezione per quelli che sono coinvolti negli 

accordi regionali che hanno la stessa finalità. In questo caso le risorse saranno assegnate attraverso le 

Regioni. 

 

Possono richiedere i contributi del Fondo per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione oggetto 

dell’Avviso pubblico anche gli Enti che sono già stati ammessi all’Avviso per il rafforzamento della 

capacità amministrativa dei piccoli Comuni‟ pubblicato dal Dipartimento della Funzione pubblica e 

rivolto ai Comuni sotto i 5.000 abitanti. 

 

Per accedere al Fondo le amministrazioni interessate devono presentare domanda di adesione entro 

il 15 gennaio 2021 tramite l’apposita procedura online. La quota, che sarà assegnata ai Comuni in 

base alla popolazione residente, verrà erogata in due tranche: la prima, pari al 20%, per le attività 

concluse entro il 28 febbraio 2021, la seconda, per il restante 80%, per le attività verificate al 31 

dicembre 2021. 

 

EVIDENZIATA 

 

la necessità, in ogni caso, di garantire un celere avvio delle attività tenuto conto del rilevante 

interesse pubblico dell’Avviso ed in vista della prossima scadenza del 28 febbraio 2021, entro 

la quale, come stabilito dal Decreto Legge “semplificazione e innovazione digitale” questa 

Amministrazione è tenuta a: 
 
 

- integrare nei propri sistemi informativi SPID (Sistema Pubblico di Identità Digitale) e CIE (Carta 

d’Identità Elettronica) come unico sistema di identificazione per l’accesso ai servizi digitali;  
- integrare la piattaforma pagoPA nei sistemi di incasso per la riscossione delle proprie entrate;  
- avviare i progetti di trasformazione digitale necessari per rendere disponibili i propri servizi sull’App 
IO. 
 

 

CONSIDERATO CHE 

 

- Asmenet Calabria con nota prot. 801/2020 del 22/12/2020 ha assicurato ai propri soci l’assistenza 

completa per accedere al suddetto Fondo per l’innovazione, a partire dalla presentazione della domanda di 

adesione entro il 15 gennaio 2021 tramite l’apposita procedura online, e che le attività siano concluse entro 

il 31 dicembre 2021. 

 



- Asmenet Calabria ha predisposto un progetto che consente di attuare il processo di trasformazione digitale 

sia in termini tecnologici, attraverso l’attivazione di soluzioni tecnologiche aggreganti, sia con riferimento 

all’aspetto procedurale e burocratico. In tale modo si intende offrire un supporto completo atto a sgravare i 

Comuni delle relative incombenze, ma garantendo l’accesso alla trasformazione digitale in atto. 

 

- La piattaforma proposta da Asmenet Calabria, inoltre, è corrispondente ai requisiti per l’accesso alla 

premialità (lett. c, Allegato 2 dell’Avviso), in quanto rende disponibile la soluzione tecnologica aggregante 

a tutti i331 Enti locali associati, rispetto al requisito minimo che prevede di integrare almeno 40 Comuni a 

livello regionale. 

 
- Asmenet Calabria si è attrezzato per affiancare i propri associati in questo ruolo e rende disponibile, tramite il 

supporto di partner tecnologici, lo sviluppo di processi di reingegnerizzazione tali da garantire l’integrazione 

informatica con le soluzioni gestionali in uso presso i Comuni e la piena rispondenza alle specifiche tecnico-

operative previste per l’integrazione con la piattaforma pagoPA e l’adesione all’App IO; 

 

- Asmenet Calabria fornisce gratuitamente, nell’ambito dei fondi previsti dal citato avviso, il supporto e 

l’affiancamento per gli adempimenti di natura tecnica e normativa sottesi all’adeguamento dei processi e 

delle applicazioni dell’Ente ai seguenti servizi: 
 
 

Piattaforma pagoPA -attraverso un’interfaccia agile e intuitiva sia lato Comune sia lato cittadino, fornendo 

un sistema integrato, mirato a digitalizzare, semplificare e rendere più efficienti i servizi di incasso e 

riconciliazione contabile dell’ente; 

  
App IO - per consentire ai cittadini di consultare i servizi comunali attraverso dispositivi quali smartphone e 

tablet (es. i certificati anagrafici dal sistema ANPR, in carta semplice/bollo, ecc.);  
 

SPID – l’integrazione con i sistemi informativi comunali di un unico sistema di identificazione per 

l‟accesso ai servizi digitali. Ed inoltre la possibilità di rilasciare direttamente lo SPID ai propri cittadini. 
 

- Asmenet Calabria, in un'ottica di risparmio ed efficienza, ha previsto inoltre che i Comuni possono 

continuare a mantenere le soluzioni tecnologiche già adottate; E’ infatti prevista la creazione di un 

system integrator in grado di far “colloquiare” PagoPA coni diversi gestionali presenti nel Comune. Se 

già connesso a SPID, direttamente o tramite i soggetti che hanno stipulato l’apposita convenzione AgID; 

Se già connesso alla piattaforma pagoPA, attraverso un modello appositamente dedicato alla funzionalità 

di intermediazione verso il nodo pagoPA di Agid; 

 

A seguito del conseguimento degli obiettivi, verificati con esito positivo, al Comune è riconosciuto un 

contributo in misura forfettaria, con la possibilità di accesso alla premialità. Detto contributo sarà 

corrisposto ad Asmenet Calabria, a riconoscimento dei servizi e delle prestazioni erogate. 

 

RILEVATO CHE 

 

Con delibera di Consiglio Comunale ai sensi di quanto disposto dal d.lgs. 267/00 e s.m. e i. 

(TUEL), questa Amministrazione ha aderito alla società consortile a r.l. Asmenet Calabria. 

 

Non è stato necessario acquisire il parere di regolarità contabile trattandosi di atto che 

non comporta impegno di spesa né diminuzione di entrata; 

 

Per quanto premesso 



                       DELIBERA 

 

Per le motivazioni riferite in premessa e che qui si intendono integralmente riportate 

 

Di designare Asmenet Calabria quale partner tecnologico per svolgere tutte le attività previste dall’Avviso in 

oggetto; 

 

Di demandare ad Asmenet Calabria l’elaborazione e predisposizione della proposta progettuale della soluzione 

tecnologica aggregante, finalizzata all’ottenimento dei contributi previsti dall’Avviso de quo; 
 
Di aderire alla soluzione PagoPa proposta da Asmenet Calabria e di nominare referente per il servizio la 

dipendente Rosa Adelina Bruni; 

 

Di nominare quale referente per i servizi AppIO e SPID la dipendente Rosa Adelina Bruni; 
 
 

Di dare mandato al Sindaco pro tempore per la sottoscrizione di tutti gli atti connessi e conseguenti; 

 

Di rendere il presente atto, con separata e unanime votazione, immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n.267/2000 (TUEL). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO  
F.to: (Ing. Pane Raffaele) 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: (Dr. Pitaro Carmelo)  
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
  
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  
 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

    F.to Benigno Giovanni Battista  
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi dal 17.02.2021 al 04.03.2021 ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 
del Decreto Legislativo N° 267/2000. 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dr. Pitaro Carmelo)  

 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 

Scigliano lì 17.02.21 
IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to (Dr. Pitaro Carmelo)  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI 

ESECUTIVITA’ la presente deliberazione:  
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 

17.02.2021 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).  
(X) è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  

(  ) è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale 

on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).  
(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 

 

Scigliano lì 17.02.2021 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to(Dr. Pitaro Carmelo) 


